Sancti Augustini de tempore

tum sabbatorum: propter ipsam requiem
pertinentem ad donum spiritus sancti. Ter-

Exo. 20. tium itaq; preceptum de sabbato qd dixi

mus: quod carnaliter iudei celebrat: nos
spiritualiter agnoscamus. Nam quia spiri-

Gen. 1. tium sanctificauit deus: quando

fecit omnia opera sua: sicut in Genesim scri-

ptum legimus. Non ibi habes nominata

sanctificatione nisi illo die ubi dicit: De-

requeuit ab omnib; operibus suis. Non

enim fatigat crat deus ut dicere: Requie-

uit deus ab operibus suis: sed in illo ver-

bo tibi laborari requiem promisit. Et qa-

Gen. 1. fecit omnia bona valde: et sic dicitur: Re-

quieuit deus: intelligas etiam te post bona

opera requieturus et sine fine requieturus.

Nam omnia superiora que dicta sunt: id

est dies superiores habent vesperam: septi-

mus iste dies non habet vesperam: ubi de-

sacrificauit requie. Tantum dictum est: Factum

est mane: ut inciperet ipse dies. Non di-

cendum est: Factum est vespera: ut finiretur di-

es: sed dictum est: Factum est mane ut fieret

dies sine fine. Sic incipit ergo requies no-

stra quasi mane: sed non finit: quia in eternum vivemus. Ad hanc spem quicquid

facimus: si facimus: sabbatum obserua-

mus. Ipsa est tertia corda huius decalogi:

id est psalterij decachordi. In tribus enim

Matth. 22. chordis ad deum pertinunt precepta. Si di-

ceref nobis: Diliges dominum deum tuum

ex toto corde tuo: et ex tota anima tua: et

ex tota mente tua: et de primo nostro ni-

hil dicere: non esset decachordum: sed tri-

chordum. Quia vero addidit dominus: Et

diliges proximum tuum tanquam te ipsum: et

conferuit dicens: In his duobus manda-

tis tota lex penderit et prophetet: Tota lex in

duobus preceptis est: dilectione dei: et dilectione proximi. Ad duo itaq; precepta: id

est ad dilectionem dei et proximi pertinet de-

calogus. Ad primum preceptum tres chordae

pertinent: quia deus trinitas: ad alterum

vero preceptum: id est ad dilectionem proximi

septem chordae: quomodo vivatur inter

homines. Nam ipse numerus septenarius

tanquam septem chordarum incipit ab hono-

re parentum. Honora patrem tuum et ma-

ternam tuam. Ad parentes enim suos homo

aperit oculos: et hec vita ab eorum amici-

tia sumit exordium. Quisquis autem suis
parentibus non defert honorem: quibus

parcere poterit: Et dicit apostolus: Honora Ep. 6.

patrem tuum et matrem tuam: quod est

primum mandatum. Quomodo primum

quando quartum mandatum est: nisi quia in

septenario numero est primum? Ad di-

lectionem proximi primum est in secunda

tabula. Nam ideo duæ tabule legis da-

te sunt. Deus enim famulo suo Moysi in

monte duas tabulas dedit. In quibus

duabus tabulis lapideis conscripta erat

decem precepta legis: quod est psalterium

decem chordarum. Tria in una tabula ad

deum pertinentia: septem in altera tabu-

la ad proximum. In altera ergo tabula pri-

mum est: Honora patrem tuum et matrem Exo. 10.

tuam. Secundum: Non mecebas. Ter-

tium: Non occides. Quartum: Non fur-

beris. Quintum: Non falsum testimonium

dices. Sextum: Non concupisces proximi

tui. Septimum: Non concupisces rem proximi

tui. Hec iungamus illis tribus ad dilectionem dei pertinentibus: si in

psalterio decem chordarum volumus can-

tere canticum nouum. Attendant enim cha-

ritas vestra ut dicam vel quod deus sugges-

ta. Accepit legem populus uidetur. Ita

Ista in decalogo non obseruavit. Et qui-

cunque obtemperabant: timore obtempe-

rabant penitentem: non amore iusticie: portabat

psalterium: non cantabant. Cantanti enim

voluptas: timenti onus est. Ideo vetus

homo aut non facit: aut timore facit: non

amore sanctitatis: non delectatio castita-

tes: temperantie: charitatis: sed timore. Ve-

tus enim homo est: et vetus homo vetus

canticum cantare potest: non nouus. Ut

autem cantet canticum nouum: sit nouus

homo. Quomodo autem possit esse nouus

homo: audi non me sed apostolum dicen-

tem: Exuite vos veterem hominem: et induite

nouum. Et ne quis putaret: cum di-

xit: Exuite vos veterem hominem: et induite

nouum: aliquid deponendu esse et aliquid

accipiendu: cum de mutando periceret homi-

ne: subiicit et ait: Quapropter deponen-

tes mendaciu loquimini veritatem. Hoc est

quod ait: Exuite veterem hominem et induite

nouum: hoc dixit: mutate mores. Secu-

lum diligebatis: deum diligite. Hugo-

Ep. 5.4

Berimo XCVI. Dñica quarta in.XL. Ser.I

ria iniquitatis: temporales voluptates diligebatis: proximū diligite. Si dilectione facitis: nouum canticum cantatis. Si timore facitis: facitis tamen: portatis quidem psalterium: sed nōdum cantatis. Si autē nec faciatis: p̄cūtis ipsum psalterium. Abelius est tamen portare q̄ proīcere. Sed rursus melius est cū voluptate cantare q̄ cum onere portare. Nec peruenit ad canticum nouū: nisi iam cum voluptate cantans. Nam qui portat cum timore: adhuc in vetustate est. Et quid est fratres qđ dico: attendite. Non concordauit cum aduersario suo: qui cum timore adhuc facit. Tinet enim ne veniat deus et damnet illum. Nam nondum delectat castitas: nondum illum delectat iusticia: sed iudicium dei formidans a factis temperat: Nondū concupiscentiā ipsam damnat que sequit in eo: Nondum illum delecat quod bonum est: nondum ibi haber suavitatem ut cantet canticum nouum: sed de vetustate penas timeret: Nondum concordauit cum aduersario. Tales enim homines plerūq̄ supplantant tali cogitatione: ut dicant sibi: Si fieri posset: non nobis minaret deus. Non talia per prophetas suos diceret que homines deterrerent: sed veniret et daret omnibus indulgentiam: ignosceret omnibus: postea veniret neminem mitteret i gebennā. Nam quia iniquus est: iniquū vult esse deum. Vult te deus facere similem sui: et tu conatis deum facere similem tui. Placeat tibi ergo deus qualis es: nō quale illū esse vis. Peruersus enim es: et talem vis esse deum qualis es: non qualis est. Si autē placeat tibi qualis es: corrigeris: et diriges in eam regulam cor tuum a qua nunc alien⁹ distor⁹ es. Placeat q̄ tibi de⁹ qualis es: nō quale illū esse vis. Ama qualis es. Nō te ipse amat qualis es: sed odit te qualis es. Ideo tui miseref: quia odit te qualis es: ut faciat te qualis nondū es. Faciat te diri qualis nōdum es. Nam ille tibi non permittit: quia faciet te qualis es. Nam eris qualis es: sed ad quandam modum: id est imitator dei velut imago: sed nō qualis imago est filius. Nam etiā imagines i boominib⁹ diuersē sunt. Filius boominis habet imaginē patris sui: et hoc

est qđ pater eius: quia homo est sicut pater eius. In speculo autem imago tua nō hoc est qđ tu. Alter enim est imago tua i filio: alter in speculio. In filio est imago tua fm equalitatem substantię: in speculo autē q̄ longe est a substantia: et tamen ē quedā imago tua: q̄uis nō talis qualis in filio tuo fm substantia. Sic in creatura nō hoc ē imago dei qđ est in filio: qui hoc est qđ pater: id est deus verbū dei q̄ qđ facta sunt omnia. Recipe ergo similitudinē dei quā p̄ mala facta amissisti. Sic enī imago in nūmo impatoris alter est: et alter i filio. Nam imago et imago est: sed aliter impressa est in nūmo: alter habetur in filio: alter in solido aureo imago imperatoris. Sic et tu nūmus dei es ex hoc melior: quia cum intellectu et cum quadam vita nūmus dei es: ut scias etiā cuius imaginem geras: et ad cuius imaginē factus sis. Nam nūmus nescit se habere imaginem imperatoris. Ergo ut dicere ceperam odit te deus qualis es: sed amat te talem qualem te esse vult: et ideo ille te ut muteris hortatur. Concordia cum illo: et incipe p̄mo bene velle: et odisse te qualis es: hoc sit tibi initium concordie cū sermone dei: ut incipias primo tu odisse te qualis es. Cum ceperis et tu odisse te talem qualis es: sicut te talem odit deus: incipis iam ipsū diligere deum qualis est. Egrum attendite. Eger egrotantē se odit qualis ē. Inde incipit cōcordare cum medico: quia et medicus odit eū qualis est. Nam ideo vult sanum esse: quia odit eum febrētē: et est medicus febris p̄secutor: ut sit homis liberator. Sic auaricia: sic libido: sic odium: cōcupiscentia: luxuria: sic nugacitas spectaculorū febres sunt aleḡ me: debes illas odisse cū medico tuo: ita cōcordas cū medico: niteris cū medico: et libēter audis qđ iubet medic⁹: libēter facis qđ iubet medic⁹: et p̄ficiente tā sanitatem: incipiūt etiā iam delectare p̄cepta. Onerosus ē cib⁹ egris quando resciuntur: et peiorēm horam reputant egri refectionis suę q̄ suę accessionis: et tamen cogunt se concordantes cum medico: et quāvis inuiti et oblictantes vincunt se ut aliquid accipiant. Quanta auiditate sani maiora percepturi sunt: ynde egri minorā vix accipiūt. Sz

Job. 1.

Ad
Ca. 12.

Sancti Augustini de tempore

vnde hoc factum est? Quia oderant febrem suam: et cum medico concordauerunt: et simul persequebantur febrem medicus et egrotus. Cum ergo et nos talia dicimus: non odius nisi febres vestras: immo in nobisipsis sermo dei febres nostras odit: cum quo concordare debetis. Nam nos quid sumus nisi liberandi vobiscum: sannandi vobiscum? Modo non me intuamini: sed sermonem dei. Nolite irasci medicamento vestro: non inueni enim aliud quam transire. Cenit ergo ad quintam chordam hominem. Qui tango psalterius decem chordarum: nunquid pretermisurus eram quintam? Immo assidue percussurus. In illa enim video iacere pene totum genus humani: in illa video plus laborare. Ipsaz percutiendo quid dico? Nolite mechari post uxores vestras: quia non vultis ut mechentur post vos uxores vestre. Nolite ire vos: quo eas sequi non vultis. Sine causa vos excusare conamini quodam dicitis: Nunquid eo ad uxorem alienam? ad ancillam meam eo. Tis ut dicat uxor tua tibi: Nunquid eo ad virum alienum? ad serum meum eo. Dicis: non est uxor aliena ad quam vado. Nunquid vis dicatur tibi: non est vir alienus ad quem vado? Absit ut dicat hoc illa. Adelius enim dolet te et imitetur te. Illa enim casta et sancta semina et vere christiana que dolet fornicatem virum: et non dolet propter carnem sed propter charitatem. Non ideo vult ut non facias: quia et ipsa non facit: sed quia tibi non expedit. Nam si propterea non facit ut tu non facias: si feceris faciet. Si autem deo illud debeat: si christo illud debeat quod tu exigis: et ideo reddet quia iubet iste: et si fornicatur vir: castitatem semina illa deo exhibet. Christus enim loquitur in cordibus bonarum seminarum: loquitur intus ubi non audit vir: quia nec dignus est similis est. Loquitur ergo ille interius et dicit: et filiam suam consolatur huiusmodi verbis: De iniuriis viri tui torqueris: quod tibi enim fecit dole: sed ipsum noli imitari: male facias: sed ipse te imitetur in bono. Nam in eo quod male facit noli eum putare caput tuum: sed time me deum tuum. Nam si et in eo quod male facit caput est: et secutum est corpus caput suum: eunt am-

bo per preceps. Ut autem non sequatur malum caput suum: teneat se ad caput ecclesie christum: huic debens castitatem suam: huic deferens honorem suum: Absens sit vir: presens sit vir: non peccat illa: quia nunquam est absens cui debet ut non peccet. Hec ergo fratres mei facite: ut possitis comedere cum aduersario. Nec amara sunt que dico: aut si amara sunt curat. Potio ista si amara est accipiatur: quia in periculo sunt viscera: amara bibatur. Adelius est modica amaritudo i faucibus: quod eternum tormentum in visceribus. Abutate ergo vos: Quicunque non faciebatis hoc bonum castitatis: iam facite. Nolite dicere: non potest fieri. Sedum est fratres mei: turpe est: ut vir dicat non posse fieri quod facit semina. Scelus est ut vir dicat non possum. Quid potest semina: vir non potest: Quid enim? Illa carnem non portat: Prior a serpente decepta est. Lastre uxores vestre ostendunt vobis fieri posse quod non vultis facere: et dicitis fieri non posse. Sed forte dicas ideo illam facilius facere posse: quia multa illi custodia est: legis receptum: diligentia maritalis: terror etiæ legum publicarum: Est etiæ verecundia et pudoris illius magnū munimentum. Abulet se custodij faciunt seminā castiorē: virū castū faciat ipsa virilitas. Nam ideo mulieri maior custodia: quia maior infirmitas. Illa erubescit viro: tu non erubescis christo. Tu liberior: quia fortior: quia facile vincis: ideo tibi commissus es. Super illam et diligentia viri: et terror legum: et consuetudo morum: et verecundia maior: et reliqua: super te tantū deus. Inuenis enim facile pares viros quibus non timeas erubescere: quia faciunt id multi. Et tanta est peruersitas generis humani: ut aliquando metuendum sit ne castus erubescat inter impudicos. Ideo non cesso tangere istas quintam chordam propter ipsam peruersam consuetudinem et labem totius ut dixi generis humani. Si quis inter vos faciat homicidium quod auertat deus: pellere eum vultis de patria: et continuo si fieri potest excludere. Si quis faciat furtum: oditis illum: nec videre vultis. Si quis dicat falsum testimonium: abominamini: nec vobis homo videtur. Si quis concupisca-

An li. 50. bo/
mel. 49. c.

Sermo XCVI. Dñica quarta in.XL. Ser.I

alienas res: raptor et iniustus depurat. Si quis volucratur cum ancillis suis: amatur: blande accipitur: conuertunt vulnera in ioca. Si quis autem existat q̄ dicat se castum: non facere adulterium: notum autem sit q̄ non faciat: erubescit accedere ad illos nō sui similes: ne insultent: ne irrideant: ne dicant non esse virum. Ad hoc delapsa est humana peruersitas vt vir habeatur a libidine vi-
ctus: et vir non habeatur victor libidinis. Triumphantēs exultant et non sunt viri: iacent prostrati et viri sunt. Si spectabas in amphitheatro sic exspectabas vt ille tibi videretur fortior qui iaceret sub bestia q̄ qui perimeret bestiam. Sed quia dissimilatis a pugna interiorē et delectant vos pugnē exteriores: ideo non vultis pertinere ad canticum nouum: vbi dicit: Qui docet manus meas ad preliū: et digitos meos ad bellum. Est enim bellum quod secum agit homo dimicans contra cōcupiscentias malas: frenans auariciam: elidens superbiam: suffocans ambitionem: trucidans libidinem. Has pugnas facis in occulto: et non vincies in aperto. Ad hoc docentur manus vestre ad plūm: et digitū vestri ad bellum. Nō est hoc in spectaculis vestris. In illis spectaculis non idem est venator: quod citharista: aliud agit venator: aliud citharista. In spectaculo dei vnum est. Tange easdem decem chordas et seras occides: vtrumq; simul facis. Tange primam chordam qua colitur vnuus deus: cecidit bestia superstitionis. Tangis secundam qua non accipis nomen domini dei tui i vanum: cecidit bestia erroris nefandarum heresum que id putauerūt. Tangis tertiam chordam vbi pro spe future quicquid facis: interfici crudelior ceteris bestiis amor seculi huius. Propter enim amorem seculi huius laborant homines in omnibus negotijs. Tu aut in omnibus bonis operibus tuis labora: nō pp̄ter amorem seculi huius: sed propter requiem sempiternam quam promittit deus. Vide quomodo vtrumq; simul facis: et chordas tangis et bestias occidis: id est et citharista es et venator. Non vos delectant talia spectacula vbi non pmeremur oculos editoris sed oculos redemptoris. Honora patrem tuū et matrem tuam: tangis quartam chordam vt bonorem parentibus deferas: cecidit bestia impietatis. Non m̄chaberis: tangis

quintam chordam: cecidit bestia libidinis. Non occides: tangis sextam chordam: cecidit bestia crudelitatis. Non furtum facies: tangis septimā chordam: cecidit bestia rapacitatis. Nō falsum testimonij dices: tangis octauam chordam: cecidit bestia falsitatis. Non cōcupisces vxorem proximi tui: tangis nonam chordam: cecidit bestia adulterine cogitationis. Aliud enim est non facere aliquid tale p̄ter vxorem: aliud non appetere alienam vxori. Ideo duo p̄cepta sunt: Non m̄chaberis: et non concupisces vxore proximi tui. Non concupisces rem proximi tui: tangis decimam chordam: cecidit bestia cupiditatis. Ita cadentibus omnibus bestiis: securus et innocens in dei dilectione et humana societate versaris. Tange chordas decem quot bestias occidis. Nam multe bestie sunt sub istis capitibus. In singulis chordis non singulas bestias: sed greges interfici bestiarum. Sic ergo canticum nouum cum amore non cum timore cantabis. Holi dicere tibi quando forte aliquid luxurianter vis agere: Vxorem non habeo: face possum qđ volo: non enim post vxorem meam pecco. Nam nosti precium tuum: iam nosti quo accedas: quid m̄duces: quid bibas: immo quem manduces: quem bibas. Abstine te a fornicationibus. Ne forte mihi dicas: ad fornicem vado: ad meretrice pego: ad prostitutā eo: nec illud p̄ceptum violo quo dictum est: Non m̄chaberis: quia vxorem nōdum habeo: nec post illā aliquid facio. Hec illud p̄ceptum violo quo dictum est: Non cōcupisces vxorem proximi tui: quia ad publicam vado: in quod p̄ceptum incurro. Non inuenimus chordam quam tangamus: non inuenimus chordam quo neruo ligemus fugituum istum. Non fugiet: habet vnde ligetur: sed amet et non erit ligamentum: sed ornamentum. Non enim ligamentū sed ornamentū in ipsis decem chordis inuenimus. Decem enim p̄cepta ad duo illa referunt: scuti audiuitus vt diligamus deū et proximū: et duo illa ad vnu illud. Unū ē aut: Qđ tibi fieri nō vis alij ne feceris. Ibi patinē decē: ibi patinē duo. Sz dicit: Hurtū si faciā id facio qđ pati nolo. Si occidā id facio qđ ab altero pati nolo. Si parentibus meis honorem non deferam quādo volo ut deferas mihi a filijs: id facio quod pati nolo. Si sim m̄chus et aliquid tale moliar: id

Sancti Augustini de tempore

facio quod pati nolo. Nam si interrogetur a me dico: Nolo ut vxor mea aliquid tale faciat. Si concupisco vxorem proximi mei: nolo quicquam concupiscat meam: id facio quod pati nolo. Cum vero ad meretricem eo: cui facio quod pati nolo? Respondeo tibi: quod grauius est ipse deo. Intelligat sanctitas vira: Eteni quod fieri tibi non vis: alij ne feceris. Ad duo precepta praepterit. Quomodo praepterit ad duo precepta: si homini non feceris quod pati non vis ab homine? Ad proximi preceptum pertinet: ad dilectionem proximi: ad septem chordas. Si autem quod non vis pati ab homine: ipsi deo vis facere? Quid est hoc non facis alteri quod pati non vis? Charior factus est tibi homo quam deus? Ergo quomodo facio inquis ipsi deo? Lorum pannis te ipsum. Et unde iniuriam facio deo: quia corrumpo meipsum? Unde tibi facit iniuriam qui voluerit forte lapidare tuam tabulam pictam: in qua tabula imago tua est in domo tua inaniter posita ad vanum honorem tuum: nec sentiens nec loquens nec videntis? Si quis illam lapideret: non in te facit contumeliam? Cum vero imaginem dei quod es tu corrumpis in te per fornicationes et per dissuetudines libidinis: attendis quia ad nullius vxorem accessisti: attendis quia post vxorem tuam nihil fecisti: quia vxorem non habes: et non attendis per libidines illicitas fornicationes cuius imaginem violasti. Postremo de quod qui scit quid tibi utile sit: qui vere non sic suos seruos gubernat ad utilitatem illorum: non ad suam. Non enim indiget seruus quasi ad adiutorium: sed tu indiges domini auxilio. Ipse ergo dominus qui scit quid tibi sit utile: vxorem concessit nihil amplius: hoc iussit: hoc precepit: ne per illicitas voluptates corrumpat templum eius quod esse cepisti. Numquid hoc ego dico? Apostolum audite: Nescitis quod templum dei estis: et spiritus dei habitat in vobis? Si quis templum dei corruperit: corruptus illum deus. Tuleris quomodo minar. Non vis corrupti domum tuam: quare corruptis domum dei? Lerte non facis alicui quod pati non vis. Non est ergo qua euadat. Teneat ille qui se teneri non putabat. Omnia enim peccata hominum aut ad corruptelam pertinet flagitorum: aut ad facinora nocendi: quod deo noceri non potest in facinoribus: in flagitiis eum offendis: in corruptelis illum offendis: in te illi facis iniuriam. Facis enim iniuriam gratiae ipsius: domo ipsius. Seruus si haberet

velles ut seruiret tibi seruus tuus: Seruus tu meliori domino deo. Seruus tuum non tu fecisti: et te et seruus tuum ille fecit. Tuis ut tibi seruari cum quo factus es: et non vis seruire ei a quo factus es? Ergo cum vis ut seruari tibi seruus tuus homo: et tu non vis seruire domino deo: facis deo quod tu pati non vis. Ergo illud unum preceptum continet duo: illa duo continent decem: illa decem continent omnia. Canta ergo in psalterio decem choriarum canticum nouum. Ut autem cantet canticum nouum: estote homines novi. Diligite iusticiam: habet pulchritudinem suam. Ideo non vultis illam videre: quia aliud amat. Nam si aliud non amaretis: eam vestigio videbetis. Quare illam videtis quando illa exigitur: Illa exigit quare laudas fidem quia illa exigit de seruio tuo: Quod pulchra res est fides: sed tunc pulchra est quod de seruio exigit: tunc videbit quod ab altero expetitur: quando de te exigit non videtur. Aurum vides: fidem non vides. Sicut lucet aurum ad oculos corporis: sic lucet fides ad oculos cordis. Apis ad illam oculos cordis: quando vis ut exhibeat illa tibi seruus tuus. Si tibi illam exhibueris: laudas seruus tuum: et predicabis eum et dicis: Preclarus seruus habeo: magnus seruus habeo: fidem seruum habeo. Quod laudas in furo non exhibes domino: et eo sceleratus: quod vis ut meliora tu habetas seruus quam te deus. Jubet deus seruio tuo ut bonum sit erga te: quod iubet vxori tuum: ut et si tu me haberas non me habebes. Sicut iuber seruio tuo ut et si tu non seruis deo: seruari tibi. Sed hoc totum videbit: ut ad monitionem tuam valeat: non ad perniciem tuam. Etenim seruus ille qui tibi seruit indigno dignus: id est qui indigno tibi bene seruit et fideliter seruit et pure te diligit: deo debet non tribiri. Justum est ergo ut tu attendas: quia sub domino es ad quem et ille attendit ut seruat tibi. Impie ergo quod dicitur est: Quod tibi fieri non vis: alij ne feceris. Sed ipsum alij cum dicis: utrumque attende et proximum et deum. Canta in psalterio decem chordarum: canta canticum nouum. Concordia cum sermone dei cum tecum in via: concordia cum aduersario tuo cito: ne cum discordia venias ante iudicem. Si facis quod audis: concordasti cum eo: si autem non facis rixaris cum eo: et nondum composuisti quousque facias. Ut autem concordetis: abstinere vos a detestabilibus corruptelis: et a detestabilibus

Sermo XCVI. Dñica quarta in.XL.Ser.II

bus inquisitiōibus a mathematicis: ab artis
spicibus: a fortigijis: ab auguribus a sacri-
legijs: abstinet eis vos quātum potestis a nu-
gatorijs spectaculis. Si que delectationes
seculi surrepūt in anima: exercete eis in mi-
sericordia: exercete eis in elemosynis: in ie-
unis in orationibus. His enim purgantur
quotidiana peccata: que nō possunt nisi sur-
ripere i animā propter fragilitatē humānā.
Hoc illa cōtemnere: quia minora sunt: sed
time quia plura sunt. Attendite fratres mei
minuta sunt: non sunt magna. Non est be-
stia sicut leo: ut uno morsu guttur frangat:
sed bestiæ plerūq; minute multe necant. Si
profectas quisq; in loco pulicibus plenum;
nūquid non moritur ibi? Non sunt quidem
bestiæ maiores: sed infirma est natura huma-
na que etiā a minutissimis bestiis interimi-
potest. Sic t modica peccata attendit: q; a
modica sunt: cauete quia plura sunt. Q; mi-
nutissima sunt grana arene: si amplius i na-
uum mittant: mergūt illā ut pereat. Q; mi-
nute sunt gutte pluuij: nōne flumia implēt
et domus deſciunt? Ergo ista nolite cōtem-
nere. Sed dicturi estis: Et quis potest sine
iſtis? Ne hoc diceret: quia habere nemo po-
test: deus misericors vidēs nostrā fragilita-
tem posuit contra remedia. Que sunt reme-
dia? Elemosynari: ieiuniorum et orationū.
Ipsa sunt tria. Ut autē verum dicas in ora-
tione: perfecte implendē sunt elemosynē.
Que sunt perfecte elemosynē? Ut ex eo qd
tibi abundat des ei qui nō habet: et q; tele-
dit aliquis ignoscas illi. Sed ne putetis fra-
tres: quia facienda sunt quotidie adulteria:
et elemosynis quotidianis mūndanda sunt.
Ad illa scelera maiora non sufficiunt quoti-
dianē elemosynē ut ea mudent. Aliud est
vbi mutet vitam: aliud est vbi toleres vitā.
Illa mutanda est: Si mēchus eras: noli esse
mēchus. Si fornicator eras: noli fornicari.
Si homicida: noli homicida esse. Si ibas
ad mathematicū et ad ceteras pestes sacri-
legas: iā desine. Arbitraris hēc nisi fieri de-
finant: quotidianis elemosynis posse mun-
dari? Illa dico quotidiana peccata: que aut
per linguam facile cōmittunt: ut est verbū
durum: aut cum labi aliquis in rīsum imo-
deratū: aut in huīsmodi nugas quotidiana-
nas. In ipsis concessis peccata sunt. Cum
ipsa vrore si excedit cōcumbendi modus p-
creandis liberis debitus: iam peccatum est.

Ad hoc enim ducit vrore: nam id etiā tabu-
le indicant: vbi scribis liberorum procrean-
dorum causa. Quādo tu vti vrore amplius
q; necessitas pcreandorum liberorum cogit
volueris: iam peccatum est. Et ipsa talia pec-
cata quotidiane elemosynē mūndat. In ipsis
alimentis que vtiq; concessa sunt: si forte ex-
cedis modū et amplius accipis q; necesse est:
peccas. Quotidiana sunt ista que dico: sed
tamen peccata sunt et non levia: quia plura.
Quia nō quotidiana et plurima: timēda est
ruina multitudinis: et si non magnitudinis.
Talia peccata dīmittimus fratres quotidi-
anis elemosynis posse mundari. Sed facite
elemosynas et nolite cessare. Attendite vitā
vestram quotidiana ipsis peccatis sc̄uturē. **V**
tem: minutis ipsis dico. Et cum facis ele-
mosynā non superbe facias: nec sic ores que
admodum ille phariseus. Sed tamen quid
ibi dixit? Jejuno bis in sabbato: decimas **Ca. 20.** **Luc. 18.**
do omniū quecūq; possideo: et nondū fusus
erat sanguis domini. Tantū pro nobis pre-
cium accepimus: et saltem nec tantū eroga-
mus quātum phariseus. Et habes alio loco
aperte dicentes dominū: Hisi abundauerit **Matth. 5.**
iusticia vestra plusq; scribarū et phariseorū:
non intrabitis in regnum celorum. Ergo illi
dant decimas: tu si centesimam dederis ali-
quid magnum te fecisse gloriaris. Attendis
enim quid aliis non faciat: non quid te iu-
beat facere deus. Abetris te de comparati-
one peioris: non de iuſſione melioris. Non
quia ille nihil facit: ideo tu magnū aliquid
facis: sed quia gaudeſ ad quedam minima
opera vestra: quia tanta est sterilitas vestra
ut ad modica gaudeat. Quasi securi vobis
blandimini de minimis elemosynatum gra-
nis: et aceruos obliuiscimini peccatorū. Pro-
tulisti forte nescio quid parvū: qd alius aut
non habuit: aut non protulit cum haberet:
Hoc attendere post te quis non faciat: sed
quid te iubeat deus facere. Postremo que iſtis
affectionib; ſecularibus nō vobis ſuffi-
ciunt quos p̄cessisti: sed vultis esse diui-
tes: equales dītoribus vobis? Hoc attendi-
tis quātos pauperiores transcenditist. **Vin**
cere vultis dītores. **S**i elemosynis habet
mod. Hic dicit: iā quoq; facio: et illic nō
dicit: quātū diuitib; dītorū. Hoc attendunt
egestates inumerabilū mēdicos: nō respi-
ciunt posteriores mēritudines pauperū: sed
paucitas p̄cedētū diuitū aī oculos ponit.

Sancti Augustini de tempore

Lug. 19. Cur in ope bono nō attendit ille Zacheus:
qui dimidiū rerū suarū dedit pauperibus?

Lug. 18. Sed optare cogimur ut attendat saltem ille
phariseus: q̄ oīm q̄ possidebat decimas da-
bat. Noli parcere thesauris caducū & vanis:

C. 21. Noli sub imagine pietatis augere pecuniam:
filii mei seruo. Magna excusatio: filii mei
seruo. Gloriam? Seruat tibi p̄ tuus:

**In Il. 50. ho.
mel. 48. b.** seruas tu filii tuis: filii tui: filii suis: Et sic
poēs: & null' factur' ē p̄cepta dei. Quare nō
illi poti' impēdis: q̄ oīa fecit ex nihilo? Qui
fecit te: ipse te pascit ex his q̄ fecit: ipse pascit
& filios tuos. Nec em̄ melius cōmittis filio
tuo patrimoniuū tui: q̄ creatori tuo. Et men-
tiunt̄ quidem homines. Mala est auaricia.
Palliare se volūt noīe pietatis et dealbare:
vt q̄si ppter filios videant̄ seruare hoīes q̄d
pter auariciā seruāt. Nāt noueritis q̄ sic
plerūq̄ sttingit. Dicit̄ de quodā: Quare nō
facit elemosynam? Quia seruat filii suis.
Sōtingit ut amittat vñs. Si ppter filios ser-
uabat: mittat post illū partē suā. Quare illā
tenet in saculo: et illū relinqt ab aio? Redde
illi q̄d suū est: redde q̄d illi seruabas. Abor-
tuus ē inq̄t: s̄ ad oīm p̄cessit: pars ipsi' pau-
perib' debet. Illi debet ad quē p̄exit. Chri-
sto debet. Ad illū c̄m p̄exit: & ille dixit: Qui
vni ex minimis meis dederit: mihi dedit. Et
q̄ vni ex minimis meis nō dederit: mihi nō
dedit. Sed qd dicas: Seruo fratrib' ipsi'. Si
viueret ille: nō erat cū suis fratrib' diuisur'.
O fides mortua. Abortuus est em̄ filius tu-
us. Quicquid dicas: mortuo debes q̄d vi-
uo seruabas. Abortuus est filius meus: sed
thi pte filii mei seruo fratribus ipsius. Si cre-
dis q̄ mortu' ē: si p̄ illo christ' mortu' nō est:
mortu' ē ipse. Si aut̄ i te fides est: viuit fili'
tu'. Tlinit̄ p̄sus: nō deceſſit: s̄ p̄cessit. Qua-
fronte venturus es ad filiuū tuū q̄ p̄cessit: cui
p̄cedenti nō mittis partē suā in celū? An nō
pōt mitti in celū? Potest p̄sus: sicut dicit
Matt. 6. ipse dñs: Thesauanzate vobis thesaurois in
celo. Si ḡille thesaur' meli' ē custodit̄ i ce-
lo: nūquid tūc mittēdus ē filio q̄si s̄ missus
fuerit nō p̄bit? Leneb̄ hic vbi pōt p̄ire: nō
mittis illuc vbi christ' ē custos. Lerte ea q̄b
tenes & non vis mittere post filiuū tuū: quib'
cōmēdas actoib' tuis cōmēdas illi' partē q̄
p̄cessit: & christo nō cōmēdas ad quē p̄cessit?
An idone' est tibi p̄curator tuus: min' ido-
neus christ'? Gloriat̄ fr̄s: q̄ mēdaciū ē q̄d
dicūt homies: filii mei seruo. Abendaciū
est fr̄s mei: mēdaciū est. Auari sunt hoīes.

Tel sic certe cogant̄ p̄steri q̄d nolūt: cū eru-
bescut tacere q̄d sūt. Fundat̄ vomant in cō-
fessiōe q̄d portat̄. Decr̄ p̄mis̄ crapula iniq-
tatis: euomat̄ eā cōfessio: s̄ nō canino more
redeaſ ad vomitū. Estote christiani. Valde p̄
parū est vocari christian'. Quanta donatis **C. 21.**
histrionib': quāta donatis venatorib': quā-
ta turpib' p̄sonis. Donatis em̄ eis qui vos
occidunt. Per ipsas em̄ exhibitiones volu-
ptatū interficiūt animas vestras: & insanit
q̄s plus donet. Si insaniretis q̄s pl̄ seruet:
nō essetis ferēdi. Quis plus seruet insanire
auaricię est: Quis plus donet insanire p̄su-
sionis est. Nec auarū te deus: nec p̄fusū te
vult. Lollo care te vult q̄ habes nō p̄cere.
Certatis q̄svincat in pei': nō datis operā q̄
sit melior: atq̄ vñtā nō daretis: q̄s sit peior.
Et dicitis: Christiani sumus. Ad fauorē p̄li
proiſcit̄ resvfas: & cōtra iussa christi teneſ
res vfas. Ecce nō iubet christ'. Rogat chri-
stus: eget christ'. Eſurui dicit christ': et non **Matt.**
dedisti mihi māducare. Egere voluit ppter
te: vt haberet vbi seminares trena q̄ dedit:
& meteres vñtā eternā. Holite pigri esse & ma-
le securi. Abores emendate: pccata redimi-
te. Et cū hec faceritis: deo gratias agite: a q̄
acepistis bene viuere. Et nō insultetis his
qui nō dūm bene viuūt: sed eos ipsos mori-
bus vestris adhortamini. Hęc faciendo babe-
tis pfectam quātum in hac vita potest iusti-
ciā: cōseruātes vos in bonis operib': in ora-
tionibus: in ieiunijs: in elemosynis propter
minuta peccata: et abstinentia vos ab illis
magnis peccatis: cōcordatis cū aduersario:
et securi dicitis in oratione: Dimitte nobis **Matt.**
debita nostra: sicut & nos dimittim' debito-
ribus nostris. Habetis em̄ q̄d quotidie vo-
bis dimittas: qui habet q̄d quotidie dimi-
tatis. Sic ambulando securi in via nō time-
bitis latrocinia diaboli: q̄ christus viam et
stratam magnā seipsum fecit qui p̄ducit ad
patriā: vbi omnis securitas: omnis quies:
vbi et ipsa opera misericordię cessabunt: q̄
nulla erit ibi indigentia miserorū. Erit ergo
illud sabbatū sabbatorū: vt q̄d hic desidera-
mus: ibi inueniamus.

Eodem die De filiis israel: Ser. **St. XC.**
mo 11

b Ec dicit dominus Adoys: Sine vt **B**
faciam te in gentē magnam. Graue
est discutere p̄sonam qui in infidelis-
tatem cadit: dum maius q̄d accepit perdit.
Quis indecorū inexolubiles nodos nescit:

Sermo XCVII. Dñica quarta in.XL. Ser. II

Quis perfidiā et audaciā non deponit? Legunt elegia sua: quod in p̄uaricatiōe parētum non defuisse vindicta. Prata seueritas promittur: et cōtumacia non emendat. Clemētia leuius irascit: quia citius miserebitur. Ip̄s⁹ erit iudiciū: et probare dignum: et delinquētibus indulſſe peccatū. Quid dico? Deus illos horruit: aut amauit? Absit. Si horruit peccatores cōtempſit. Sed amauit: ideo frēt̄erī indulſit. Reuertimini inquit ad me: et reuertar ad vos. Eorum quidē sunt scelera aut rea lingua: aut p̄sciētia criminosa. Tlos inquit de patre diabolo estis. Nō potest difteri vindicta: vltio nō procrastinabit. Lanta eñ sunt crima v̄surpatione cōcepta ut nō parcant generi; cū rei videant auctori. Clamauerūt inquit ad dñm cū tribularentur: mititur dux qui populū israeliticū redderet liberaſtū. Parant egyptiū dignū et innumerabiles plage ignominie: ad vindictā scynifes p̄cesserunt: vineas brachbus absūp̄s: fructifera ligna locusta vastauit: terrorē ex gran- dine: vlcera: tumultus: voces: flamas: ad- dicta pecora: armenta: p̄strata: aquas in san- guinē mutatas: p̄stratas ranas: pisces occi- fos: p̄durant elementa nullo rigore: siccant fluēta in rei miraculo curuata: et in muro suspendit vnda: insuetū iter miran̄ fluit: miraſt̄ et populū. Quid incredule popule no- cte desperas? Signū tibi erit colūna: quam christus illuminat. Securus iter quod arri- p̄s vadet: antecedet te christus. Et quia pro- sequī christus fiducia non terror debet esse: securus ad p̄missa puenies atq̄ vtinam nō rebelles. Apertū intrant mare egyptiū quos circūfusi fluctus festinanter ruentēs pdunt. Adedij maris arena vngulā sensit: mare cur- sus sustinuit equitē. Sed hęc vindicta debebat ut citi⁹ periret: q̄ cōsequi denegauit salu- tē. Quid dubitas de hoste? Tute iā p̄cede: mortuū videbis: p̄babis defunctū: cui ante fueras seruus. In heremū exitur: nec contu- melia differtur. Murmurant: petunt cepas et pepones: merito insulsi et quos non gratiæ sales condunt: vilem expertunt cibū. Lepas ait: ut extorquerent eis lachrymę ex delicto collecte. Nō aquam in fluuijs natura degenerat: cōmunē liquore amaritudo tristauerat: lignū mītrū: dulcedo reparat. Petra p̄cussa sitientibus potū p̄buit virga: nec ve- ternosa eis dissuta sunt vestimenta: aruo ste- nili non defuit māna. Pulmentariū poscit: